1

Jacqueline de Souza Alves da Silva

De: Marcelo de Almeida Frota

Enviado em: terça-feira, 19 de outubro de 2021 08:48

Para: Jacqueline de Souza Alves da Silva

Assunto: ENC: PLN 17 - 2021

De: Sen. Rodrigo Pacheco

Enviada em: segunda-feira, 18 de outubro de 2021 14:07

Para: Marcelo de Almeida Frota <MFROTA@senado.leg.br>

Assunto: ENC: PLN 17 - 2021

De: Coordenação PIBID [mailto:coordenacao.pibid@ifmg.edu.br]

Enviada em: segunda-feira, 18 de outubro de 2021 13:01

Para: Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>

Assunto: PLN 17 - 2021

Excelentíssimo Sr. Senador Rodrigo Pacheco, boa tarde!

Conforme é de conhecimento da Vossa Excelência, a Capes está com os pagamentos das bolsas
dos Programas PIBID e Residência Pedagógica em atraso, desde o dia 05 de outubro de 2021, o
que está ocasionando enormes prejuízos, principalmente, aos discentes vinculados aos
programas, que dependem desse recurso para custeio de internet, alimentação, moradia e
sobrevivência na Universidade.  Sabendo da importância das atividades realizadas nos programas
para a valorização do magistério e para o fortalecimento da formação inicial e continuada de
professores, através da inserção dos licenciandos no cotidiano das escolas, salientamos que tal
atraso está gerando enormes danos ao andamento dos programas.

Assim, solicitar a sua imprescindível colaboração, no sentido de agilizar os trâmites que
desencadeiam na aprovação do Projeto de Lei do Congresso Nacional n° 17, de 2021 (Operações
de crédito - FDNE e FDCO, Economia, Defesa e outros), que está sob a relatoria do Senador
Roberto Rocha (da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização), permitindo
que esse recurso possa ser liberado o quanto antes, e os participantes dos programas recebam
suas bolsas, dando continuidade às atividades, sem nenhum prejuízo ao andamento de nossos
trabalhos.

Sem mais para o momento, agradeço a atenção e solicito vosso apoio.
Respeitosamente:
___________________________________
Prof. Dr. Chrisley B. R. Camargos
Coordenador Institucional do PIBID IFMG
Portaria nº 603 de 22 de maio de 2020
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG
Processo Capes: 88887.478523/2020-00

00100.109088/2021-39

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO  68/2021

Juntem-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas as

cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a seguir

exposta:

1. PL nº 5591 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.103475/2021-61

2. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.109978/2021-41

3. PL nº 5961 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.108386/2021-10

4. PL nº 2634 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.108867/2021-17

5. PLC nº 151 de 2015. Documento SIGAD nº 00100.109255/2021-41

6. PL nº 591 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.109311/2021-48

7. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.107526/2021-24

8. PL nº 3018 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.107110/2021-14

9. PL nº 823 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.106724/2021-71

10. PL nº 2980 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.108233/2021-64

11. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.105581/2021-80

12. MPV nº 1063 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.105592/2021-60

13. PEC nº 115 de 2015. Documento SIGAD nº 00100.106190/2021-82

14. PL nº 591 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.106975/2021-55

15. PLS nº 580 de 2015. Documento SIGAD nº 00100.107226/2021-45

16. PL nº 2564 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.105647/2021-31

17. MSF nº 36 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.107556/2021-31

18. VET nº 51 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.107556/2021-31

19. PLP nº 101 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.106352/2021-82

20. PL nº 3018 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.107005/2021-77

21. PEC nº 22 de 2011. Documento SIGAD nº 00100.107547/2021-40

22. PLN nº 3 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.107524/2021-35

23. PL nº 3018 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.106327/2021-07

24. PL nº 2022 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.107516/2021-99

25. PL nº 2980 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.109127/2021-06

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3DD8486C0040BFB4.

00100.109088/2021-39 - 00100.112982/2021-96 (VIA 047)

26. PL nº 4199 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.108843/2021-68

27. PL nº 2634 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.108831/2021-33

28. PEC nº 17 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.109240/2021-83

29. PLN nº 17 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.109088/2021-39

30. PEC nº 110 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.109321/2021-83

31. PL nº 591 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.109293/2021-02

32. PLN nº 16 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.111171/2021-78

33. PLN nº 16 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.110991/2021-42

34. PL nº 591 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.110182/2021-31

35. PEC nº 22 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.109625/2021-41

36. MPV nº 1063 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.109751/2021-03

37. PL nº 2022 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.109621/2021-62

38. PL nº 151 de 2015. Documento SIGAD nº 00100.110188/2021-16

39. PL nº 2022 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.109631/2021-06

40. PL nº 2634 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.109961/2021-93

41. PL nº 2634 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.110569/2021-97

42. PL nº 795 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.109940/2021-78

43. PL nº 4199 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.111160/2021-98

44. PEC nº 17 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.111166/2021-65

45. PL nº 2634 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.109956/2021-81

46. VET nº 59 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.109948/2021-34

47. PL nº 591 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.111177/2021-45

48. PEC nº 17 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.111247/2021-65

49. PL nº 3018 de 2021. Documento SIGAD nº 00100.109769/2021-05

50. PL nº 4968 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.109790/2021-01

51. PEC nº 188 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.110168/2021-37

Secretaria-Geral da Mesa, 27 de outubro de 2021.

(assinado digitalmente)

JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3DD8486C0040BFB4.

00100.109088/2021-39 - 00100.112982/2021-96 (VIA 047)